leurs pères, dit le Seigneur, parce qu'ils ont fait brûler de l'encens sur les montagnes et qu'ils m'ont déshonoré sur les collines : je leur rendrai leurs œuvres en leur sein. » A cause de vos œuvres et de l'impudence inouïe que vous avez eue, vous impurs, d'accuser d'impureté les Saints, vous serez une fumée, un feu ardent allumé par ma fureur. Fureur, oubli, colère, repeutir, nous devons entendre ces termes appliqués à Dieu comme nous entendons ceux de pieds, mains, yeux, oreilles et autres membres que notre langage applique à Dieu incorporel et invisible. Non qu'il soit accessible à ces perturbations que le don de sa grâce éteint en nous, mais parce que nous voulons peindre par nos paroles ses dispositions à notre égard. La colère par exemple, qui est le désir de la vengeance, ne se définit pas en Dieu comme dans les hommes ; elle a son principe dans nos vices, et non pas dans la volonté divine ; nous amassons un trésor de colère pour le jour de la colère et de la révélation du juste jugement de Dieu, afin que la flamme de la sagesse consume nos ronces et nos épines, et l'ivraie que nous avons produite après avoir reçu la semence divine, le bois, le foin et la paille que nous avons édifiés sur le fondement dont parle Paul. *I Corinth. III*. Au sujet de ce feu sans fin nous lisons dans le cantique de Moïse : « Ma fureur s'est allumée contre eux

eam speluncam latronum, » *Matth. XXI, 13*, in quibus animas interficitis deceptorum, ut non videatis in eis visiones, de quibus idem Salvator ait : « Ego visiones multiplicavi, et in manibus Prophetarum assimilatus sum ; » *Ose. XII, 10* ; et aliud ad eum : « Locutus es, » inquit, « in visione filiis tuis ; » *Psal. LXXXVIII, 20* ; sed somniis creditis et phantasmatis, qui præcepit Dominus non esse credendum. Isti porcorum carne vescuntur, de quibus dicitur : « Ne miseritis margaritas vestras ante porcos ; » *Matth. VII, 27* ; et jus profanum comedunt, quod in libris eorum hæretica arte conditum est. Quorum vasa immunda sunt omnia, tam scilicet corpora, quam doctrinæ, et in tantam dementiam veniunt, ut quicumque eorum non fuerit similis, eum quasi perditum detestentur.

« Isti fumus erunt in furore meo, ignis ardens tota die. Ecce scriptum est coram me : Non tacebo, sed reddam et retribuam in sinu eorum iniquitates vestras, et iniquitates patrum vestrorum simul, dicit Dominus, qui sacrificaverunt super montes et super colles, exprobraverunt mihi, et remetiatur opus eorum primum in sinum eorum. » *Isa. LXV, 6, 7*. LXX : « Iste est fumus furoris mei ; ignis ardet in eo cunctis diebus.

Ecce scriptum in conspectu meo : Non tacebo, donec reddam et retribuam in sinu eorum peccata sua et patrum suorum, dicit Dominus, qui adolebant incensum super montes et super colles exprobraverunt mihi ; reddam opera eorum in sinum eorum. » Propter opera vestra et incredibilem mentis arrogantiam, ut immundi, mundos putaretis immundos, eritis fumus, ignis ardens qui de meo furore succensus est. Furorem autem, oblivionem, iram, pœnitentiam, ita in Deo debemus accipere, quomodo pedes, manus, oculos, aures, et cætera membra, quæ habere dicitur incorporalis et invisibilis Deus. Non quo his pateat perturbationibus, qui eas dono gratiæ suæ exstinguit in nobis ; sed quo per nostra verba Dei erga nos intelligamus affectum. Neque enim ira, quæ est ultionis libido, ita definitur in Deo ut in hominibus, quæ materiam habet in nostris vitiis, non in Domini voluntate ; qui thesaurizamus nobis iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei, ut tribulos nostros et spinas, et zizania, quæ pro semine Dei attulimus, ligna quoque, fenum et stipulam, quæ super fundamentum Pauli ædificamus, *I Corinth. III*, sapiens flamma consumat. De hoc igne perpetuo et in Moysi cantico legimus : « Ignis accen-

comme un feu ; elle les brûlera jusqu'au fond des enfers ; elle dévorera la terre avec ses moindres herbes ; elle embrasera les montagnes jusque dans leurs fondements, et mes flèches les consumeront. » *Deut.* xxxii, 23. Le sens de ce passage est que le feu de la vindicte divine est toujours allumé contre les pécheurs et les poursuit jusque dans les enfers. Tel était ce riche couvert de pourpre de l'Évangile, que les flammes éternelles torturaient pendant que Lazare se reposait dans le sein d'Abraham. Cette flamme dévorera la terre, c'est-à-dire notre chair, et ses moindres herbes, c'est-à-dire les désirs de la chair, et les fondements des montagnes qui s'élèvent contre la science de Dieu, dont les flèches détruiront ces montagnes elles-mêmes, afin que dans l'abaissement des peines elles cessent d'être montagnes.

Le texte continue : « Il est écrit devant moi. » Tous nos péchés sont découverts aux yeux de Dieu et sont écrits dans ces livres dont Daniel nous dit : « Les trônes furent posés et les livres ouverts ; » *Dan.* vii, 10 ; et un autre Prophète : « Qu'ils soient écrits sur la terre. » *Jerem.* xvi, 13. Or il ne se taira pas désormais celui qui avait dit auparavant : « Je me suis tu, mais me tairai-je toujours ? dit le Seigneur. » *Isa.* xlii, 14. Il rendra à chacun selon ses œuvres dans son sein, c'est-à-dire dans le secret du cœur, afin de les torturer par leur propre remords. A ce sujet Osée fait cette prophétie : « Leurs princes tom-

bus est de furore meo, et ardebit usque ad infernum deorsum. Devorabit terram et genimina ejus : comburet fundamenta montium, et sagittæ meæ consument eos. » *Deut.* xxxii, 22. Cujus testimonii sensus est, quod ignis Dei atque vindicta semper ardeat peccatoribus, et eos usque ad inferos persequatur. Qualis erat et dives ille in Evangelio, *Luc.* xvi, purpuratus, qui, requiescentem Lazaro in sinu Abraham, æternis torquebatur ardoribus. Terram quoque, id est, carnem nostram, et genimina ejus, id est, carnis desideria, eadem flamma comburet, et fundamenta montium quæ se elevant contra scientiam Dei. Ipsos quoque montes Dei jacula disperdent, ut humiliati in pœnis, montes esse desistant.

« Ecce, » inquit, « scriptum est coram me. » Omnia enim nostra peccata Dei patent oculis, et in his scripta sunt libris, de quibus in Daniele legimus : « Throni positi sunt, et libri aperti sunt ; » *Dan.* vii, 10 ; de quibus in alio loco dicitur : « Super terram scribantur. » *Jerem.* xvii, 13. Et nequaquam ultra reticebit qui prius dixerat : « Tacui, numquid semper tacebo ? dicit Dominus. » *Isa.* xlii, 14. Sed reddet unicuique quod ope-

beront sous le glaive à cause de l'indiscipline de leur langue. » *Osee.* vii, 16. C'est là leur torture dans leur propre sein, laquelle procède du cœur de chacun. Nous lisons quelque chose de semblable dans les Proverbes : « L'iniquité du méchant lui est rétribuée dans son sein. » *Prov.* v, 22. Ce sein, parce qu'il a la direction de l'âme, en grec ἡγεμονικόν, est aussi appelé tête : « Je ferai tomber sur leurs têtes les maux qu'ils méritent. » *Ezech.* ix, 10... « La douleur qu'il a voulu me causer retournera sur lui-même et son injustice descendra sur sa tête. » *Psal.* viii, 17. Il y a aussi le sein bon qui jouira de la sainteté de la conscience et dont le Psalmiste disait : « Je répandais ma prière dans le secret de mon sein. » *Psal.* xxxiv, 13. Sein donne aussi à entendre tout mouvement d'affection, comme dans ces paroles au mari : « L'épouse qui est dans votre sein, » et aux parents : « Ils amèneront vos enfants dans votre sein. » De là vient que tous ceux qui ont Abraham pour père et qui ont mérité de lui ressembler par leurs vertus, se reposeront dans son sein. Et en effet ceux dont les iniquités et les péchés retombent sur nous, nous ne devons pas les appeler nos pères, bien que nos corps aient tiré d'eux leur naissance. Au reste Moïse lui-même qui avait dit que les péchés des pères retomberont sur les enfants jusqu'à la troisième et à la quatrième génération parmi ceux qui ont haï Dieu, *Exod.* xx, explique sa pen-

ratus est in sinu ejus, hoc est in cordis arcano, ut eos propria torqueat conscientia. De qua et Osee propheta vaticinatur : « Cadent in gladio principes eorum propter indisciplinacionem linguæ eorum. » *Ose.* vii, 16. Hæc est detractio ipsorum in sinu eorum, quæ de uniuscujusque corde procedit. Simile quid et in Proverbiis scribitur : « In sinu reddunt suo iniquis omnia. » *Prov.* v, 22. Qui sinus propter animæ principale (*Græc.* ἡγεμονικόν) alio nomine appellatur caput : « Vias eorum dedi in capita eorum ; » *Ezech.* ix, 10 ; et alibi : « Converteretur dolor ejus in caput ejus, et super verticem illius iniquitas ejus descendet. » *Psal.* vii, 17. Est autem et bonus sinus, qui sanctitate fruetur conscientia, de quo Psalmista dicebat : « Et oratio mea in sinu meo convertetur. » *Psal.* xxxiv, 13. Intelligitur sinus in quemlibet affectus atque dilectio, ut quando ad maritum sermo dirigitur : « Uxor quæ est in sinu tuo ; » et ad parentem : « Adducent filios tuos in sinu. » *Luc.* xvi. Unde et omnes qui patrem habent Abraham, et virtutum ejus similes esse meruerunt, requiescent in sinu ejus. Neque enim patres, quorum nunc iniquitates nobis et peccata redduntur, eos debemus acci-

sée en ces termes : « Les enfants ne mourront pas à cause des péchés de leurs pères, mais chacun mourra dans son propre péché. » *Deut.* xxiv, 16. Ezéchiel se range au même sentiment et désapprouve qu'on emploie cette parabole : « Les pères ont mangé des raisins verts et les dents des enfants en sont agacées ; » *Ezech.* xviii, 2 ; ce sont les dents de celui qui a mangé qui sont agacées, et l'âme pécheresse périt, mais non parce qu'elle expie des péchés étrangers. D'où il suit que lorsqu'on est sorti de cette vie, les pères à qui chacun a été attaché doivent être pris ou en bonne ou en mauvaise part. Enfin Israël sacrifia sur les montagnes et sur les collines, quand il érigea des veaux d'or à Béthel et à Dan. Il déshonora Dieu eu égard à ses préceptes, puisqu'il négligea ses cérémonies et qu'il accorda aux démons le culte qui lui est dû ; voilà les œuvres dont il sera châtié dans son sein. *Osee.* iv. Au reste tout hérétique qui dédaigne la simplicité de la vraie foi sacrifie sur les montagnes et il déshonore Dieu en méprisant ses préceptes.

« Voici ce que dit le Seigneur : Comme lorsqu'on trouve un beau grain dans une grappe, on dit : Ne le gâtez point parce qu'il a été béni, ainsi en faveur de mes serviteurs je n'exterminerai pas Israël entièrement. » *Isa.* lxxv, 8. Les Septante : « Ainsi parla le Seigneur : Comme lorsqu'on trouve un beau grain dans une grappe, on

pere, de quorum semine nostra nata sunt corpora. Alioquin et ipse Moyses qui dixerat, peccata patrum filiis esse reddenda in tertiam et quartam generationem, his qui oderunt Deum, *Exod.* xx, interpretatur sententiam suam, dicens : « Non morientur filii propter peccata patrum ; sed unusquisque in suo peccato morietur. » *Deut.* xxiv, 16. Eamdem Ezechiel approbat sententiam, quod nequaquam dicatur illa parabola : « Patres uvam acerbam comederunt, et deutes filiorum obstupuerunt, » *Ezech.* xviii, 2, sed ejus tantum dentes obstupescere qui comederit, et perire animam peccatricem, nec externa luere peccata. Ex quo intelligimus, vel in bonam partem, vel in contrariam, eos accipiendos patres, quibus unusquisque apponitur, cum de hac vita excesserit. Sacrificavit autem super montes et colles Israel, quando in Bethel et Dan aureos vitulos posuit. Et exprobravit Deo super præceptis suis, dum ejus neglexit cæremonias, et cultum Dei dæmonibus tribuit ; quorum opera reddenda sunt in sinu eorum. *Ose.* iv. Omnisque hæreticus contemnens Ecclesiasticam simplicitatem, sacrificat in montibus, et exprobrat Deo, dum ejus præcepta contemnit.

« Hæc dicit Dominus : Quomodo si inveniatur gra-

dit : Ne le touchez pas parce que la bénédiction est sur lui, ainsi en faveur de mon serviteur je ne les exterminerai pas tous. » Le Seigneur avait dit qu'Israël périrait, que tous ses péchés étaient dévoilés à ses yeux, qu'il châtierait les œuvres de chacun dans leur sein. Après cela il recourt à une ressemblance, à un exemple par comparaison, pour enseigner que chacun périt par son propre péché, et bien que le nombre des pécheurs soit bien grand, les crimes de tous n'amènent pas la perte d'un seul juste. Lorsque sur une grappe qui n'a pu arriver à maturité et qui a porté des fruits acides ou qui a été gâtée par quelque vice de l'air et de la terre, on trouve un seul grain sain qu'on a l'espoir de voir grossir encore et parvenir à l'entière maturité, on dit : Ne le touchez pas, laissez-le croître, parce que c'est une bénédiction de Dieu qu'il ait échappé seul à la non maturité entre une si grande quantité de grains acides ; de même, au milieu de ce nombre incalculable de Juifs qui offensent Dieu, si je trouve un petit nombre de justes, je les exempterai de la mort de la multitude. Je ferai cela en faveur de mes serviteurs Abraham, Isaac et Jacob à qui a été faite la promesse, ou bien en faveur de ceux qui me servent au milieu de pécheurs sans nombre. Nous lisons quelque chose de semblable dans la Genèse, lorsque pour exempter Sodome du châtement de son péché,

num in botro et dicatur : Ne dissipet illud, quoniam benedictio est ; sic faciam propter servos meos, ut non disperdam totum. » *Isa.* lxxv, 8. LXX : « Sic dicit Dominus : Quomodo si inveniatur acinum in botro, et dicatur : Ne contingas illud, quia benedictio est in eo ; sic faciam propter servum meum, ut non disperdam omnes. » Dixerat Dominus Israel esse periturum, et omnia peccata illius suis patere conspectibus, et redditurum se opera singulorum in sinu eorum. Post hæc inferet similitudinem et comparationis exemplum, quo doceat unumquemque suo perire peccato, et etiamsi peccantium sit plurima multitudo, unum justum cunctorum vitio non perire. Si quis, ait, in botro et uva, quæ ad maturitatem pervenire non potuit et acescentes attulit fructus, vel aliquo aeris ac terræ corrupta est vitio, unum granum reperit illæsum, quod spem habeat adhuc majus fieri et ad maturitatem solitam pervenire, dicat alteri : Ne tangas illud, sed dimitte ut crescat, quia benedictio Domini est ut in tanta acinorum multitudine solum evaderet siccitatem ; sic, inquit, de Judæorum innumerabili multitudine, quæ offendit Deum, si paucos justos invenero, liberabo eos de interitu plurimorum. Et hoc faciam propter servos meos Abraham,

on cherche successivement depuis cinquante jusqu'à dix justes, *Gen.* xviii, et que Loth seul juste est tiré de Sodome avec ses filles. *Gen.* xix. A ce sujet il est écrit dans l'Épître Catholique. II *Petr.* ii, que la vue des crimes qui se commettaient déchiraient l'âme de Loth et que l'attitude de son corps révélait sa souffrance intime. Enoch aussi fut seul ravi vers Dieu d'entre la multitude des pécheurs. *Gen.* v. Le Déluge causé parce que toute chair désertait le service de Dieu ne put détruire Noé avec ses enfants. *Gen.* vii. L'intégrité de sa foi sauva Abraham du feu des Chaldéens. *Gen.* xi. Ce sens est celui des paroles de notre Seigneur dans Jérémie : « Comme la chaleur dans le désert, j'ai trouvé Israël avec ceux qui ont été tués par le glaive. » *Jérém.* xxxi, 2. Le monde entier gisait sans vie frappé par les glaives de l'idolâtrie, et j'ai trouvé qu'Israël avait en Abraham la chaleur de la foi; tel un médecin, qui, après le combat, parmi les cadavres des morts, rencontre un corps en qui

les pulsations des veines lui dénotent un reste de vie, s'empresse de soigner les blessures pour le ramener à la santé. Au lieu de ὡς θερμόν, comme la chaleur, l'interprète latin, trompé par l'ambiguïté du mot, a mis *lupin*, erreur commise aussi par la plupart des Grecs. Il est à noter que, pour *chaleur*, le texte hébreu porte תְּחִיבָה, qu'on peut rendre par *grâce*; sans doute parce qu'Israël dut son salut à la grâce divine, et non au mérite de ses œuvres.

« Je ferai sortir de Jacob une postérité fidèle et de Juda celui qui possédera mes montagnes; ceux que j'aurai élus seront les héritiers de cette terre et mes serviteurs y habiteront. Les campagnes serviront de parc aux troupeaux, et la vallée d'Achor servira de retraite aux bœufs de mon peuple, de ceux qui m'auront recherché. » *Isa.* lxy, 9. Les Septante : « Je ferai sortir de Jacob et de Juda une postérité qui héritera de ma montagne sainte; ceux que j'aurai élus seront

Isaac et Jacob, ad quos facta est repromissio, sive propter eos, qui inter plurimos peccatores serviunt mihi. Tale quid et in Genesi legimus, quando de quinquaginta usque ad decem paulatim quærentur justi, qui de peccato liberent civitatem, *Gen.* xviii, et Lot de Sodomis cum filiabus suis solus justus eripitur. *Gen.* xix. De quo in (a) Catholica Epistola scribitur, II *Petr.* ii, quod cruciaretur anima ipsius videntis nefanda committi, et animæ judicium corporis habitudine demonstraret. Enoch quoque inter peccantium plurimam multitudinem solus raptus ad Deum est. *Gen.* v. Et Noe cum liberis suis, propter declinantem omnem carnem a Domini servitute, Diluvium delere non potuit. *Gen.* vii. Sed et Abraham de igne Chaldæorum, fidei integritate servatus est. *Gen.* xi. In quem sensum et Jeremiæ verba ex persona Domini dicentis consentiunt : « Quasi calidum in deserto, inveni Israel cum gladio. » *Jerem.*

xxxii, 2. Cum enim, inquit, omnis mundus idololatriæ gladiis vulneratus jaceret exanimis, inveni Israel in Abraham habere calorem fidei, quasi medicus, qui post prælium inter cadavera mortuorum, ubi quem senserit pulsantibus venis aliquid habere vitale, adhibet curam vulneribus, ut restituat sanitatem. Pro eo quod scriptum est, ὡς θερμόν, hoc est, « quasi calidum, » Latinus interpres, verbi ambiguitate deceptus « lupinum » interpretatus est, in quo et Græcorum plerique errant. Et tamen sciendum in Hebraico pro « calore scriptum esse (b) תְּחִיבָה (תְּחִיבָה), quod interpretatur « gratia, » quod scilicet gratia Dei, et non merito operum suorum salvatus sit Israel.

« Et edncam de Jacob semen, et de Juda possidentem montes meos; et hæreditabunt eum electi mei, et servi mei inhabitabunt ibi, et erunt campestris in caulas gregum, et vallis Achor in cubile ar-

(a) « Catholica Epistola scribitur. » Præter morem secundam Epistolam B. Petri vocat « Canonicam » Hieronymus, cum alibi septem hujusmodi Epistolas « Catholicas » semper appellet. Neque tamen hanc lectionem mutare debuit Marianus Victorius, nullum habens hoc in loco ms. codicem restitutionis suffragatorem. Ego vero qui nihil possum adversus veritatem, sed omnia pro veritate, et non putavi dissimulandum consensum omnium exemplarium mss. etsi aliquantum contrarius appareat conjecturæ quam proposui in Annotationibus meis ad Prologum præfixum septem Epistolis Canonicis primo tomo editionis nostræ.

MARTIAN.

(a) « Thoda. » Edili ante nos libri non תְּחִיבָה « thoda » retinent juxta fidei momentum mss. codicem; sed verbum תְּחִיבָה « thoda », quod « gratiam » non potest significare, ut voluit Hieronymus dicens, « quod scilicet gratia Dei, et non merito operum suorum salvatus sit Israel. » At hoc sensu « thoda » non interpretatur « gratia, » id est, « misericordia : » sed potius « gratiarum actio, » et « laus. » Nec in Hebræo, cap. xxxi, 2. Jeremiæ, legimus vocem תְּחִיבָה « thoda, » ut monet conceptis verbis Hieronymus; verum תְּחִיבָה « thoda », quod proprie « gratiam » et « misericordiam » sonat. Locus itaque iste scopulus est, ad quem rationes suas ac Commentarios appellit S. Doctor, Latinum Interpretem, et Græcorum plerosque erroris insimulans. Hujus tamen hallucinationis nullus judex Criticus est appellandus, cum idem Hieronymus eam castigaverit scribens postea in Jeremiæ. Dicit enim : « Ridicule Latine codices in hoc loco, ambiguitate verbi Græci, pro « calido, lupinus » interpretati sunt. Græcum enim θερμόν utrumque significat. Quod et ipsum non habetur in Hebraico. Est enim scriptum תְּחִיבָה (תְּחִיבָה) quod Aquila, Symmachus et Theodotus χάρτιν, hoc est, « gratiam » interpretati sunt. Soli Septuaginta posuerunt « calidum, » putantes ultimam litteram M esse. Si enim legamus תְּחִיבָה per litteram N, « gratia » dicitur; si per M, (תְּחִיבָה) « calor » interpretatur. Idem hic in Isaiam dicit evoluit Hieronymus; sed non meminit vocis תְּחִיבָה, quia in lectione Hebraica contextus Jeremiæ ob oculos illi forsitan fuit verbum superius תְּחִיבָה « thoda, » quod habetur ejusdem Jeremiæ, cap. xxx, 19.

MARTIAN.

héritiers et mes serviteurs habiteront là. Les clairières serviront de bergeries aux troupeaux et le gros bétail de mon peuple, de ceux qui m'ont recherché, se reposera dans la vallée d'Achor. » Celui que notre texte appelait tout à l'heure grain de grappe, ou grain à demi mûr, ou raisin, (d'après un grand nombre), il le nomme ici postérité de Jacob et de Juda, qui doit posséder ses montagnes ou sa montagne. Par postérité de Jacob et de Juda, beaucoup entendent Jésus-Christ, dont la Genèse dit : « Juda, vos frères vous loueront. » *Genes. XLIX, 8, etc.* Nul ne doute en effet que le Sauveur ait été engendré de la race de Juda. D'autres veulent y voir les Apôtres, dont nous avons dit souvent : « Les restes seront sauvés. » *Isa. I, 9....* Si le Seigneur des armées ne nous avait réservé quelques-uns de notre race, nous serions devenus semblables à Sodome et à Gomorrhe. » *Rom. IX 29.* Ils ont possédé la montagne du Seigneur, eux qui ont dit avec la conscience de Jésus-Christ parlant en eux : « Nous nous sommes approchés de la montagne de Sion, de la cité du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste ; » *Hebr. XII, 22* ; ou bien ses montagnes que le psaume chante ainsi : « Jérusalem est environnée de montagnes et le Seigneur est autour de son peuple. » *Psal. CXXIV, 2....* « Ses fondements sont sur les montagnes saintes. » *Psal. LXXXVI, 1.* Les

mentororum populo meo qui quæsierunt me. » *Isa. LXV, 9. LXX :* « Et educam de Jacob semen, et de Juda, et hæreditabit montem sanctum meum, et hæreditabit electi mei, et servi mei habitabunt ibi, et erunt in saltu ovilia gregum, et vallis Achor in requie armentorum populo meo qui requisierunt me. » Quem supra vocavit granum botri, sive « acinum, » aut (ut multi volunt) « racemum, » hunc nunc appellat semen Jacob et Juda, qui possideat montes, sive montem ejus. Semen Jacob et Juda plerique Christum intelligunt, de quo in Genesi dicitur : « Juda, te laudabunt fratres tui, » *Gen. XLIX, 8,* et cætera. Nulli enim dubium quin Salvator de Judæ stirpe generatus sit. Alii autem Apostolos intelligi volunt, de quibus sæpe diximus : « Reliquiæ salvæ erunt ; » *Isa. I, 9 ;* et : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus et similes Gomorrhæ fuissimus, » *Rom. IX, 29,* isti possederunt montem Domini conscientia habitantis in se Christi, loquentes : « Accessimus ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem ; » *Hebr. XII, 22 ;* sive montes ejus, de quibus in psalmis canitur : « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui ; » *Psal. CXXIV, 2 ;* et : « Fundamenta ejus in mon-

élus du Seigneur posséderont Sion et ses serviteurs y habiteront, eux dont le même Psaliniste a écrit : « Les rejetons d'Abraham sont ses serviteurs et les enfants de Jacob ses élus. » *Psal. CIV, 6.* Quiconque est encore rejeton et n'est pas formé enfant, est ce serviteur du Seigneur qui lui dit dans l'Évangile : « Je sais que vous êtes les rejetons d'Abraham, mais non encore ses enfants. » *Joan. VIII.* Car s'ils étaient enfants d'Abraham ils auraient assurément fait les œuvres d'Abraham. Celui qui est fils est élu du Seigneur. De là vient que les fils possèdent Jérusalem tandis que les serviteurs l'habitent, et qu'une différence est faite entre les fils et les serviteurs : « Vous n'avez pas reçu l'esprit de servitude, pour vous conduire encore par la crainte, mais vous avez reçu l'esprit de l'adoption. » *Rom. VIII, 15.*

Le texte poursuit : « Les campagnes » ou « les clairières serviront de parc aux troupeaux. » Pour campagnes l'hébreu porte *SARON*. Toute la contrée aux alentours de Lydda, Joppé et Jannia est propre à la dépaissance des troupeaux. On trouve dans les Actes des Apôtres : « Les bois seront changés en bergeries, » *Act. IX,* selon cette parole du psaume : « La voix du Seigneur prépare les cerfs et découvrira les bois, » *Psal. XXVIII, 9,* ou « les lieux couverts d'arbres épais, » en sorte que les voleurs, les fauves et les ani-

libus sanctis. » *Psal. LXXXVI, 1.* Possidebunt autem Sion electi Domini, et inhabitabunt in ea servi ejus. De quibus in eodem volumine scribitur : « Semen Abraham servi ejus, filii Jacob electi ejus. » *Psal. CIV, 6.* Quicumque ergo adhuc semen est, nec formatus in filium, iste servus est Domini, cui dicit in Evangelio : « Scio quia semen Abrahæ estis, sed necdum filii. » *Joan. VIII.* Si enim semen essent Abraham, opera utique Abraham facerent. Qui autem filius, iste et electus est Domini. Unde electus possidet Jerusalem, et servi habitant in ea, et de filiorum ac servorum differentia dicitur : « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timorem, sed spiritum adoptionis. » *Rom. VIII, 15.*

« Et erunt, » inquit « campestris, » sive « saltus, in caulis gregum. » Pro campestribus in Hebræo *SARON* (שָׂרֹן) ponitur. Omnis regio circa Lyddam, Joppen et Janniam apta est pascendis gregibus. De quo et in Actibus Apostolorum scriptum est : « Saltus autem vertentur in ovilia, » *Act. IX,* juxta illud quod in psalmo canitur : « Vox Domini perficientis cervos, et revelabit saltus, » *Psal. XXVIII, 9,* sive « condensa silvarum, » ut latrones ibi latitare desistant, et bestię venenataque ani-

maux venimeux cesseront de s'y cacher, et que ces lieux autrefois pleins d'embûches et de sang deviendront des églises du Seigneur, et que là les troupeaux paîtront sous la conduite de celui qui a donné sa vie pour ses brebis et dont il est écrit : « Lui-même nous fera paître éternellement. » *Psalm.* XLV, 15. Cette voix du Seigneur préparant les cerfs et découvrant les lieux sombres et couverts d'arbres crie dans le désert par la bouche de Jean : « Déjà on a porté la hache sur la racine des arbres. Tout arbre qui ne donne pas de bons fruits sera coupé et jeté au feu. » *Matth.* III, 10.... « Toute vallée sera remplie, » *Luc.* III, 7, et au sujet de cette vallée, l'Écriture dit ici : « Et la vallée d'Achor servira de retraite et de lieu de repos aux troupeaux de mon peuple, de ceux qui m'ont recherché. » C'est là, d'après le livre de Josué fils de Navé, que fut mis à mort Acham pour avoir dérobé quelque chose de l'anathème et d'entre les dépouilles de Jéricho ; il fut mis à mort avec toute sa maison, et parce que le cœur du peuple fut troublé de cet événement, le lieu où il arriva reçut le nom d'Achor, c'est-à-dire vallée du trouble et du tumulte. *Joan.* VII. Cette vallée d'Achor qui fut autrefois un lieu de malédiction et de supplice deviendra donc un lieu de repos pour le bétail. Saint Paul expliquant ce passage s'écrit : « Dieu a-t-il souci des bœufs ? » *Corinth.* IX, 9. Assurément c'est de nous-mêmes qu'il s'agit et il nous enseigne que celui

qui laboure doit labourer avec l'espérance d'avoir part à la moisson, et celui qui foule l'aire, avec l'espérance d'avoir part au grain. De cette vallée, il est écrit aussi au figuré dans Osée : « Je lui parlerai au cœur, » (il s'agit de Jérusalem sans nul doute), « je lui donnerai des possesseurs du même lieu et la vallée d'Achor pour ouvrir son intelligence. » *Osée*, II, 14. C'est donc pour que l'intelligence s'ouvre et que la vérité de Dieu soit connue que la vallée d'Achor est livrée en la possession des troupeaux du peuple de Dieu.

« Mais pour vous qui avez abandonné le Seigneur, qui avez oublié ma montagne sainte, qui dressez à la fortune un autel et qui y offrez des liqueurs en sacrifice, je vous ferai passer l'un après l'autre au fil de l'épée et vous périrez tous dans ce carnage. » *Isa.* LXV, 11, 12. Les Septante : « Pour vous qui m'avez abandonné, qui avez oublié ma montagne sainte, qui préparez un autel à la fortune et faites des libations au démon, je vous livrerai au glaive, vous tomberez tous frappés de mort. » Dans les lieux autrefois sauvages et peuplés des foules des Gentils seront les parcs des brebis, c'est-à-dire les églises des fidèles du monde entier. Pour vous, ô peuples d'Israël, qui avez abandonné le Seigneur et provoqué la colère du saint d'Israël, vous qui avez oublié sa montagne sainte dont nous avons dit souvent qu'elle est notre Seigneur et Sauveur, qui est lui-même la montagne et le saint de tous les

malia, et loca quondam insidiarum et sanguinis in ecclesias Domini transeant, et pascantur ibi greges ab eo, qui posuit animam pro ovibus suis. De quo scriptum est : « Ipse pascet nos in sæcula. » *Psalm.* XLV, 15. Ista vox Domini perficiens cervos, et revelans condensa silvarum per Joannem clamat in eremo : « Jam securis in radicem arborum posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur ; » *Matth.* III, 10 ; et iterum : « Omnis vallis implebitur ; » *Luc.* III, 5 ; de qua et nunc dicitur : « Et vallis Achor in cubile armentorum, et in requiem populo meo qui requisierunt me. » De qua et in libro Jesu filii Nave legimus, quod ibi interfectus sit Acham, qui furatus est de anathemate, et de spoliis Jericho, et cum omni domo sua interfectus, atque ex eo quod turbaverit populum, locus ipse in quo accidit, אַחור (עֲרֹכ), id est, «urbationis » ac «tumulus » nomen accepit. *Jos.* VII. Vallis igitur Achor, in qua quondam maledictio fuit atque supplicium, erit in armentorum requiem. Quæ Paulus edisserens, ait : « Numquid de bobus cura est Deo ? » *I Corinth.* IX, 9, et utique nobis dicit, quia debet in spe qui arat, arare, et qui terit aream, terere

eam in spe, ut participetur. De hac valle et in Osee mystice scriptum est : « Loquar ad cor ejus, » haud dubium quia Jerusalem, « et dabo possessores illius inde, et vallem Achor, ut aperiat intelligentiam illius. » *Ose.* II, 14. Idcirco enim vallis Achor in possessionem traditur armentorum populi Dei, et saltus vertuntur in caulas gregum, ut aperiat intelligentiam et Domini veritas cognoscatur.

« Et vos qui dereliquistis Dominum, et oblitus estis montem sanctum meum, qui ponitis fortunæ mensam, et libatis super eam numerabo vos in gladio, et omnes in cæde corruetis. » *Isa.* LXV, 11, 12. LXX : « Vos autem qui dereliquistis me, et oblitus estis montis sancti mei, et paratis fortunæ mensam, impletis dæmoni potionem, ego tradam vos in gladium ; omnes interfecti corruetis. » In locis quondam silvestribus atque turbarum, in locis gentilium erunt caulae ovium, id est, Ecclesiae de toto orbe credentium. Vos autem, o populi Israel, qui dereliquistis Dominum, et ad iracundiam provocastis Sanctum Israel, qui oblitus estis montem sanctum ejus, de quo crebro diximus, vel Dominum Salvatorem, qui montium mons est et sanctorum

saints, ou bien oublié la montagne de Sion, la cité du Dieu vivant, la céleste Jérusalem, vous qui faites toutes ces choses, je vous livrerai au glaive pour que vous tombiez tous également frappés de mort. Quel est ce glaive, nous le dirons plus tard. Poursuivons. « Vous dressez la table à la fortune et vous y faites des libations, » ou bien d'après les Septante : « Vous préparez la table de la fortune, et vous remplissez pour le démon la coupe, » *κέρασμα*, unanimement traduit par « boisson mêlée. » Or dans toutes les villes et surtout en Egypte et à Alexandrie, une vieille coutume de l'idolâtrie consiste, venu le dernier jour de l'année et du mois qui la finit, à dresser une table chargée de mets variés avec un grand vase plein de vin mêlé avec du miel, pour remercier de l'abondance de l'année écoulée ou pour augurer de celle de l'année qui va suivre. C'est là ce que faisaient les Israélites pleins de vénération pour toutes les monstrueuses superstitions de l'idolâtrie, et au lieu de porter des victimes à l'autel du Seigneur, ils offraient sur des tables de cette sorte des libations en sacrifice. Au mot démon des Septante répond dans le texte hébreu *MENNI*, que Symmaque rend par « sans moi, » ce qui modifie ainsi la phrase : Vous qui dressez une table à la fortune et qui remplissez la coupe sans moi, ce qui indique que cette coupe est offerte non pas à lui, mais au démon. Quant au glaive

qui les met à mort, ce mot est pris dans le sens de supplice. Et en effet tout le peuple d'Israël n'a pas été livré au glaive, puisque nous voyons combien de milliers de Juifs ont été dispersés dans le monde entier ; mais ils ont été livrés aux peines et aux tortures, à la captivité et à la plus misérable servitude, selon cette autre parole de l'Écriture : « Tous les pécheurs de mon peuple mourront sous le glaive, » et celle-ci du cantique du Deutéronome : « J'enivrerais mes flèches de sang et mon glaive se rassasiera des chairs des blessés. » *Deut.* xxxii, 42. Il n'est pas croyable que les flèches du Seigneur s'enivrent de sang et que son glaive se rassasie des chairs des blessés, à moins d'entendre qu'il s'agit des flèches qui perçaient Job à tout instant : « Les flèches du Seigneur sont dans mon corps et leur fureur épuise mes esprits, car elles me percent dès que je veux parler. » *Job.* vi, 4. Au figuré, nous pouvons dire que tous ceux qui désertent l'Église et oublient la montagne sainte de Dieu pour se livrer à l'esprit d'erreur et aux doctrines des démons, dressent la table du hasard, puisqu'ils croient que Dieu est indifférent à tout et que le cours des étoiles ou les chances du hasard gouvernent le monde. Paul les réprimande en ces termes : « Vous ne pouvez participer à la table du Seigneur et à celle des démons, vous ne pouvez boire le calice du Seigneur et celui des démons. » *I Corinth.* x, 20, 21. Ils seront livrés aux éternels sup-

omnium, sanctus, vel montem Sion et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem, qui hæc et hæc facitis, tradam gladio ut omnes interfecti pariter corruatis. Qui sit gladius, dicemus postea. « Ponitis, » inquit, « fortunæ mensam, et libatis super eam; » sive juxta Septuaginta : « Paratis fortunæ mensam, et impletis dæmoni poculum, » aut *κέρασμα*, quod omnes similiter transtulerunt, id est, « mixtam potionem. » Est autem in cunctis urbibus et maxime in Ægypto et in Alexandria idololatriæ vetus consuetudo, ut ultimo die anni et mensis eorum qui extremus est, ponant mensam refertam varii generis epulis et poculum mulso mixtum, vel præteriti anni vel futuri fertilitatem auspicantes. Hoc autem faciebant Israelitæ, omnium simulacrorum portenta venerantes, et nequaquam altari victimas, sed hujuscemodi mensæ liba fundebant. Quodque Septuaginta transtulerunt « dæmoni, » in Hebraico habet *MENNI* (מנני), quod Symmachus interpretatus est, « absque me, » ut sit sensus : Qui paratis fortunæ mensam, et impletis absque me potionem; ut doceat non sibi fieri, sed dæmoni. Gladius autem quo interficiuntur, pro supplicio ac-

cipitur. Neque enim omnis populus Israel gladio traditus est, quorum videmus quanta millia in toto orbe dispersa sint; sed pœnis atque cruciatibus, captivitati et ultimæ servituti, juxta illud quod alibi dicitur : « In gladio morientur omnes peccatores populi mei, » et in Deuteronomii Cantico : « Inebriabo sagittas meas in sanguine, et gladius meus comedet carnes vulneratorum. » *Deut.* xxxii, 42. Haud credibile esse potest sagittas Domini inebriari sanguine et gladium illius vulneratorum saturari carnibus. De his sagittis quæ Job per singula horarum momenta pungebant, loquitur : « Sagittæ Domini in corpore meo sunt, quarum furor ebibit spiritum meum; cum enim cœpero loqui, stimulant me, » *Job.* vi, 4. Juxta tropologiam autem hoc dicendum est, quod omnes qui Ecclesiam deserunt et obliviscuntur montem sanctum Dei et se tradunt spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, isti parant fortunæ mensam, nihil ad Deum pertinere credentes, sed vel stellarum cursu, vel varietate fortunæ omnia gubernari; quos Paulus increpat, dicens : « Non potestis mensæ Domini participare, et mensæ dæmoniorum; non po-

plices et aucun d'eux n'échappera à ce carnage et à cet anéantissement.

« Parce que j'ai appelé et vous n'avez point répondu, j'ai parlé et vous n'avez point écouté; mais vous avez fait le mal devant mes yeux et vous avez voulu tout ce que je ne voulais point. » *Isa. LXV, 12.* Les Septante : « Parce que je vous ai appelés et vous n'avez pas écouté, j'ai parlé et vous avez méprisé mes paroles; vous avez fait le mal en ma présence et vous avez voulu ce que je ne voulais pas. » Vous êtes livrés au glaive non-seulement parce que vous m'avez abandonné, vous m'avez oublié et vous avez offert des libations au hasard, mais encore parce que, lorsque j'étais Emmanuel, c'est-à-dire, « Dieu avec vous, » et que je criais au milieu de vous : « Revenez à moi, enfants qui vous en êtes éloignés. » *Jerem. III, 14...* « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et qui êtes chargés, » *Matth. XI, 28*, vous n'avez pas voulu me répondre. Je vous ai parlé en paraboles, j'ai tout fait pour vous, et vous ne m'avez pas écouté, bien plus vous m'avez méprisé. Car je suis le même qui ai dû vous dire déjà : « Je suis venu et je n'ai trouvé personne qui m'accueillit; j'ai appelé, et nul n'a obéi à mon appel. » *Isa. I, 2.* Votre impiété ne s'est pas contentée de mépriser ma présence et de mettre à mort l'héritier envoyé vers vous; vous avez fait le mal sous mes yeux, vous avez voulu ce que je ne voulais pas, vous avez blasphémé le

Fils de Dieu jusqu'à lui préférer Barabbas, voleur, homicide et fauteur de séditions; et vous osez demander encore : « Pourquoi nous avez-vous fait sortir de votre voie ? » *Isa. LXIII, 17.* Mais si ceux qui ne me connaissaient pas m'ont trouvé et ceux qui ne m'invoquaient pas m'ont reçu, quels châtimens ne méritez-vous pas, vous qui, non contents de ne pas me recevoir, moi qui étais envoyé vers vous et vous disais : « Je ne suis venu que vers les brebis égarées de la maison d'Israël, » *Matth. XV, 34*, m'avez en outre cloué à l'arbre de la croix ?

Il faut rechercher la signification de ce mot : « Vous avez choisi ce que je ne voulais pas, » ou quelle est la volonté du Fils de Dieu qui dit dans l'Évangile : « Quiconque me dit : Seigneur, Seigneur, n'entrera pas dans le royaume des cieux; mais celui qui fait la volonté de mon père qui est dans les cieux. » *Matth. VII, 21.* A ce sujet Dieu lui-même s'exprime ainsi : « Je n'ai eu d'autre volonté que de faire la vôtre; » *Psalm. XXXIX, 9*; et le Seigneur : « J'ai trouvé que David fils de Jessé est un homme selon mon cœur qui fait toutes mes volontés. » *Act. XIII, 22.* De là cette prière d'un saint : « Enseignez-moi à faire votre volonté, parce que vous êtes mon Dieu. » *Psalm. CXLI, 10.* Car nous avons la liberté de tout faire, mais tout n'est pas profitable. Aussi l'Apôtre nous prévient que quant aux vierges, il n'a point reçu de commandement du Seigneur,

testis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum, » *I Corinth. X, 20, 21*, quia æternis tradentur suppliciis, ita ut nullus eorum cædem et ruinam possit evadere.

« Pro eo quod vocavi et non respondistis, locutus sum et non audistis; sed fecistis malum in oculis meis, et quæ nolui, elegistis. » *Isa. LXV, 12. LXX :* « Quia vocavi vos et non audistis, locutus sum et contempsistis, et fecistis malum in conspectu meo, et quæ nolebam elegistis. » Gladio, ait, estis traditi, quia non solum reliquistis me, et oblitistis mei, et fortunæ poculum miscuistis, sed cum essem « Emmanuel, » id est, « nobiscum Deus, » de quo et Joannes scribit : « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, » *Joan. I, 14*, præsens vos vocavi : « Revertimini ad me filii revertentes; » *Jerem. III, 14*; et : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, » *Matth. XI, 28*, et respondere nolulistis. Locutus sum in parabolis, et omnia feci quæ facere debui, et non audistis me, imo et contempsistis. Ego enim sum qui et supra dixi : « Veni, et non erat homo; vocavi, et non erat qui obediret. » *Isa. I, 2.* Nec vobis hæc sufficiebat impietas, ut me præsentem contem-

neretis et missum ad vos occideretis hæredem; sed fecistis malum in conspectu meo, et quæ nolebam elegistis, et blasphemastis Filium Dei, ut peteretis vobis Barabbam latronem, homicidii et seditionis auctorem; et adhuc audetis dicere : « Quare nos errare fecisti a via tua ? » *Isa. LXIII, 17.* Si enim qui me nesciebant invenerunt me et qui me non invocabant susceperunt me, quibus vos digni estis cruciatibus, qui missum ad vos atque dicentem : « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel, » *Matth. XV, 24*, suscipere nolulistis, sed insuper affixistis cruci ?

Considerandum quid significet quod ait : « Et quæ nolebam elegistis, » aut quæ sit voluntas Filii Dei, qui loquitur in Evangelio : « Non omnis qui dicit mihi; Domine, Domine, ingredietur in regnum cælorum; sed qui facit voluntatem Patris mei qui est in cælis. » *Matth. VII, 21.* De qua et ipse dicit Deus : « Ut facerem voluntatem tuam volui. » *Psalm. XXXIX, 9.* Hæc est voluntas, de qua et ipse Dominus loquebatur : « Inveni David filium Jesse, virum juxta cor meum, qui faciat omnes voluntates meas. » *Act. X, 22.* Unde et sanctus precat et dicit :

et il voudrait pourtant que tous fassent comme lui. I *Corinth.* vii. Il montre par là qu'il ne faut nullement rechercher l'indulgence du maître, mais suivre sa volonté, I *Corinth.* vii, et que nous devons choisir ce qui est avantageux et non pas ce qui est permis, comme les secondes noces par exemple : « J'aime mieux que les jeunes filles se marient, qu'elles aient des enfants, qu'elles gouvernent leur ménage. » I *Tim.* v, 14. Et il donne aussitôt le motif de cette concession : « Car il y en a déjà quelques-unes qui se sont détournées pour suivre Satan. » Il n'accorde donc le second mariage que contre sa volonté, parce qu'il vaut mieux qu'il devienne commun que la fornication.

« C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Mes serviteurs mangeront et vous souffrirez la faim ; mes serviteurs boiront et vous souffrirez la soif ; mes serviteurs se réjouiront et vous serez couverts de confusion ; mes serviteurs éclateront en cantiques de louanges dans le ravissement de leur cœur et vous éclaterez en grands cris dans l'amertume de votre cœur et en tristes hurlements dans le déchirement de votre esprit. » *Isa.* lxx, 13, 14. Les Septante : « C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur : Mes serviteurs mangeront tandis que vous souffrirez la faim ; mes serviteurs boiront tandis que vous souffrirez la soif ; mes serviteurs seront dans la joie tandis que vous serez confondus ; mes serviteurs écla-

« Doce me ut faciam voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. » *Psal.* cxlii, 10. Omnia enim licent, sed non omnia expediunt. Et de virginibus narrat Apostolus se Domini non habere præceptum, vult tamen nos esse sicut seipsum. I *Corinth.* vii. Ex quo ostendit nequaquam indulgentiam magistri sectandam esse, sed voluntatem ; I *Corinth.* vii ; et ea nos debere eligere quæ expediunt, non quæ licent, ut illud est de digamia : « Volo adolescentulas nubere, filios procreare, matres familias esse. » I *Tim.* v, 14. Ponitque causas, cur ista concedat : « Jam enim quædam abierunt retro post Satanam. » Ergo non est voluntas pura secundi matrimonii, quæ fornicationis comparatione vincit.

« Propter hoc hæc dicit Dominus Deus : Ecce servi mei comedent, et vos esurietis ; ecce servi mei bibent, et vos sitietis ; ecce servi mei lætabuntur, et vos confundemini ; ecce servi mei laudabunt præ exultatione cordis, et vos clamabitis præ dolore cordis, et præ contritione spiritus ululabitis. » *Isa.* lxx, 13, LXX : « Propterea hæc dicit Dominus : Ecce servi mei comedent, vos autem esurietis ; ecce servi bibent, vos autem

teront en chants d'allégresse tandis que vous crierez à cause de la douleur de votre cœur et que vous pousserez des hurlements à cause de la contrition de votre esprit. » Non-seulement vous tomberez sous le glaive vous qui avez abandonné le Seigneur, qui avez fait le mal en sa présence, qui n'avez pas voulu écouter sa parole, mais vous verrez une grande différence entre vous et la multitude des Gentils. Ceux-ci en effet qui seront mes serviteurs, mangeront et boiront, se réjouiront et éclateront en cantiques de louanges dans le ravissement de leur cœur ; vous au contraire vous aurez faim et soif ; vous serez dans la confusion et vous pousserez de grands cris dans la douleur de votre cœur et dans le déchirement de votre esprit. Toutes ces choses, les *Chiliastes* pensent qu'elles s'accompliront en l'an mil, croyant que cette nourriture et cette boisson sont le règne de Dieu, et ne comprenant pas cette parole de l'Écriture : « Travaillez pour avoir, non le pain qui périt, mais le pain de vie et de vérité, » *Joan.* vi, 27, et désirez vous nourrir de la chair du Christ et du fruit de l'arbre de vie. A ce sujet le Sauveur s'exprime ainsi : « Je suis le pain de vie qui suis descendu du ciel, » *Joan.* vi, 33, et l'Écclésiaste : « Ouvrez les yeux et rassasiez-vous de ces pains, » *Prov.* xx, 13, et le Psalmiste : « J'ai été jeune et je suis vieux maintenant, mais je n'ai point vu que le juste eût été abandonné ni que sa race ait cherché le pain ; il

sitietis ; ecce servi mei gaudebunt, vos autem confundemini ; ecce servi mei exultabunt in gaudio, vos autem clamabitis propter dolorem cordis vestri, et propter contritionem spiritus vestri ululabitis. » Non solum gladio corruetis vos qui dereliquistis Dominum, et fecistis malum in conspectu ejus, et præsentem nolistis audire, sed multam inter vos et gentium multitudinem cernetis differentiam. Illi enim qui servi erunt mihi, comedent, et bibent, lætabuntur, et laudabunt præ exultatione cordis ; vos autem e contrario, esurietis atque sitietis, confundemini et præ dolore cordis et contritione spiritus ululabitis. Quæ omnia *χρῆσται* in mille annis putant esse complenda, cibum et potum, regnum Dei esse credentes, nec intelligentes illud quod scriptum est : « Operamini non cibum qui perit, sed panem vitæ et veritatis, » *Joan.* vi, 27, et carnem Christi, et fructum ligni vitæ comedere cupientes. De quo Salvator loquitur : « Ego sum paupis qui de cælo descendit ; » *Joan.* vi, 33 ; et Ecclesiastes : « Aperi oculos tuos, et saturare panibus ; » *Prov.* xx, 13 ; et Psalmista : « Juvenis, » inquit, « fui et nunc senex, et non vidi justum

passe au contraire tout le jour à faire la charité et à prêter, et sa race sera bénie. » *Psalm.* xxxvi. 25. C'est ce pain et ce repas spirituel que le divin maître annonçait à ses disciples : « Vous qui êtes toujours demeurés fermes avec moi dans mes tentations, vous mangerez à la table de mon Père dans le royaume des cieux. » *Luc.* xxii, 28. Si nous entendions cela du pain matériel, comment expliquer ces paroles : « Le Seigneur ne fera pas mourir de faim l'âme juste. » *Prov.* x, 3... « Le Seigneur connaît les voies des immaculés et l'héritage qu'ils posséderont sera éternel ; ils ne seront point confondus dans le temps mauvais et dans les jours de famine ils seront rassasiés. » *Psalm.* xxxvi, 18, 19. Combien de saints en effet en temps de persécution meurent de faim et de besoin ; combien de justes manquent de tout et combien d'impies sont gorgés de nourriture ! Quant à la boisson, il faut entendre celle qui se puise aux sources d'Israël ; celui qui en boira aura en lui une fontaine d'eau rejaillissant dans la vie éternelle. *Joan.* iv, *Luc.* xxii. C'est celle que le Sauveur promet de boire avec ses apôtres dans le royaume de son Père, celle qui réjouit le cœur de l'homme, *Psalm.* ciii, 14, si bien que ceux qui en boivent peuvent s'écrier : « Vous avez versé la joie dans mon cœur. » *Psalm.* iv, 7. De cette nourriture et de cette boisson l'une des huit béatitudes dit : « Heureux ceux qui ont faim et soif de la justice. » *Matth.*

derelictum, neque semen ejus quærens panem; tota die miseretur et fenerat, et senu ejus in benedictionem erit, » Psalm. xxxvi 25. De isto pane et convivio spirituali, discipulos instruebat : « Vos qui perseverastis mecum in tentationibus meis, edetis in mensa Patris mei in regno cælorum. » Luc. xxii 28. Quod si de simplici pane accipiamus, quomodo illud explanare poterimus : « Non interficiet fame Dominus animam justam. » Prov. x, 3; et iterum : « Cognoscit Dominus vias immaculatum, et hæreditas eorum erit in sempiternum; non confundentur in tempore pessimo, et in diebus famis saturabuntur. » Psalm. xxxvi, 18, 19. Quanti enim sancti in persecutione moriuntur fame et egestate confecti; quanti justi esuriunt, et impii crudelitibus distenduntur! Potus autem ille accipiendus est, qui hauritur de fontibus Israel; quem qui biberit, habebit in se fontem aquæ salientis in vitam æternam. Joan. iv; Luc. xxii. Quem et Salvator in regno Patris se bibiturum cum Apostolis pollicetur; qui lætificat cor hominis, Psalm. ciii, 14, ita ut bibentes possint dicere : « Dedisti lætitiã in corde meo. » Psalm. iv, 7. De hoc cibo et potu inter

v, 6. Et la mère du Seigneur pleine de l'Esprit-Saint prophétisait aussi : « Il a rempli de biens ceux qui étaient affamés. » *Luc.* i, 53, qui n'avaient pas auparavant la nourriture du Seigneur, « et il a renvoyé vides ceux qui étaient riches, » qui ont été donnés pour prix de sa sépulture et qui ont rejeté celui que les Prophètes avaient promis. De ces derniers, c'est-à-dire du peuple juif, le Psalmiste dit : « Les riches sont tombés dans l'indigence et ont eu faim. » *Psalm.* xxxiii, 11. Pour ceux qui cherchent le Seigneur, c'est-à-dire les Gentils, « ils ne manqueront de rien. » Lorsque les serviteurs et les fidèles du Christ auront été comblés de joie et loueront Dieu dans le ravissement de leur cœur joyeux, les Juifs seront confondus en voyant que d'autres ont succédé en leur place, et ils crieront dans la douleur de leur cœur conformément à ce mot de l'Écriture : « Il y aura là des pleurs et des grincements de dents, » *Matth.* xiii, 50, quand les agneaux de la Gentilité et les justes seront à droite et les boucs des Juifs et les impies à gauche, les uns recevant les éternelles récompenses et les autres les supplices éternels. Par contrition de l'esprit dans la douleur du cœur, il faut entendre les remords du pécheur, selon cette parole de l'Écriture : « Ceux dont l'esprit était égaré seront éclairés. » *Isa.* xxix, 24... « Dieu ne méprisera pas un cœur contrit et humilié. » *Psalm.* l, 19. L'esprit est contrit quand il a été élevé d'orgueil, comme

octo beatitudines dicitur : « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. » *Matth.* v, 6. Et mater Domini plena sancto Spiritu prophetabat : « Esurientes implevit bonis, » *Luc.* i, 53, qui prius cibum Domini non habebant, « et divites dimisit inanes, » qui dati sunt pro sepultura ejus et quem Prophetæ promiserant respuerunt. De quibus et in alio loco Psalmista decantat : « Divites egerunt et esurierunt, » *Psalm.* xxxiii, 11, id est, populus Judæorum. Qui autem quæerunt Dominum, hoc est, turba gentilium, « non egebut omni bono. » Cumque servientes Christo et credentes ei lætati fuerint, et laudaverint Deum præ exultatione cordis et gaudio, tunc illi confundentur, videntes in suum locum alios successisse, et clamabunt præ dolore cordis, implentes illud quod scriptum est : « Ibi erit fletus et stridor dentium, » *Matth.* xiii, 50, quando steterint agni gentium atque justorum ad dexteram, et hædi Judæorum atque impiorum a sinistris, aliis recipientibus æterna præmia, aliis æterna supplicia. Contritio autem spiritus præ dolore cordis intelligenda in conscientia peccatorum, juxta illud quod scriptum est : « Cognoscent errantes

celui du roi ennemi d'Israël dont l'Écriture dit : « Le Seigneur a endurci son esprit, » IV *Reg.* xvii, 14, et du roi de Baylone dont le cœur s'enorgueillit et l'esprit fut endurci jusqu'à lui faire dire : « C'est là Babylone et c'est moi qui l'ai faite. » *Dan.* iv, 27.

« Vous rendrez votre nom à mes élus, un nom d'imprécation ; le Seigneur Dieu vous fera périr, et il donnera à ses serviteurs un autre nom. Celui qui sera béni en ce nom sur la terre sera béni du Dieu de vérité, et celui qui jure sur la terre jurera au nom du Dieu de vérité. » *Isa.* lxxv, 15, 16. Les Septante : « Car vous laisserez votre nom en dégoût à mes élus. Quant à vous, le Seigneur vous fera périr, tandis qu'à mes serviteurs sera donné un nom nouveau qui sera béni sur la terre, parce qu'ils béniront le vrai Dieu, et ceux qui jurent sur la terre jureront par le vrai Dieu. » Les uns ont rendu par dégoût le mot hébreu *SABAA*, d'autres par imprécation. Ce mot a divers sens selon la différence des accents : imprécation, dégoût, satiété, plusieurs, sept. Nous l'avons discuté dans le livre de la Genèse et ici même, *Isa.* iv, à propos des sept femmes qui prirent un seul mari. En outre, au lieu de *vrai*, en hébreu *AMEN*, nous trouvons dans Aquila *πεπιστωμένως*, fidèle-

spiritu intelligentiam ; » *Isa.* xxix, 24 ; et : « Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. » *Psal.* l., 19. Conteritur spiritus quando fuerit elevatus ; quod de rege inimico Israel scribitur : « Induravit Dominus spiritum ejus ; » IV *Reg.* xvii, 14, et de Babyloniorum principe, quando elevatum est cor ejus, et induratus spiritus, ut superbiens diceret : « Hæc est Babylon, et ego feci eam. » *Dan.* iv, 27.

« Et dimittetis nomen vestrum in juramento electis meis, et interficiet te Dominus Deus, et servos suos vocabit nomine alio, in quo qui benedictus est super terram, benedicetur in Deo amen ; et qui jurat in terra, jurabit in Deo amen, » *Isa.* lxxv, 15, 16. LXX : « Relinquetis enim nomen vestrum in saturitatem electis meis. Vos autem interficiet Dominus, servientibus autem mihi vocabitur nomen novum, cui benedicetur super terram ; benedicent enim Deum verum, » et qui jurant super terram jurabunt Deum verum. » Pro « saturitate, (*a*) » quæ Hebraice dicitur *SABAA* (*שַׁבְעָה*), cæteri « juramentum » interpretati sunt ; quod verbum multas habet intelligentias, et pro diversitate accentuum variatur. Intelligitur enim et « juramentum, » et « saturitas, » et « satietas, » et « plures, » et « septem. » De quo in libro Geneseos diximus,

ment. Le sens général est celui-ci : D'autres prenant votre place, votre nom sera un nom d'imprécation pour mes élus, qui le prendront comme synonyme de méchant et dans leur aversion d'encourir votre sort feront ce serment : Je ne souffrirai pas ce que les Juifs ont souffert. Ou bien votre nom leur sera en dégoût, et c'est ce qu'on a coutume de dire de ceux dont le souvenir est odieux et provoque, pour ainsi dire, des nausées. Ou assurément on peut entendre qu'ils laisseront leur nom aux élus du Seigneur, parce que les Gentils leur succéderont et seront aussi appelés enfants d'Abraham et d'Israël. De ceux-ci Paul a écrit : « La paix sur eux et sur les Israélites de Dieu. » *Galat.* vi, 16. Car ce ne sont plus les descendants des Israélites qui sont Israël, ni ceux de la race d'Abraham tous les enfants d'Abraham, puisqu'il leur est dit : « Si vous étiez les enfants d'Abraham vous feriez ses œuvres. » *Joan.* viii, 39. C'est parce qu'ils sont les rejetons et non les enfants d'Abraham, entre lesquels nous avons plus haut marqué la différence, que Jean-Baptiste les réprimande en ces termes : « Ne dites pas : Abraham est notre père ; car Dieu a le pouvoir de faire sortir de ces pierres des enfants d'Abraham. » *Matth.* iii, 9. Comment, en

et in hoc volumine, *Isa.* iv, ubi septem mulieres apprehenderunt unum virum. Rursum pro eo quod Septuaginta transulerunt, « verum, » et in Hebraico dicitur, *AMEN* (*אָמֵן*), Aquila vertit *πεπιστωμένως*, id est, « fideliter. » Quod autem dicit, hoc est : Aliis in vestrum succedentibus locum, nomen vestrum erit juramentum electis meis, ut pro malorum exemplo vos habeant et detestentur talia sustinere, et jurent sic : Non hæc patiar quæ passus est populus Judæorum. Sive nomen vestrum erit in satiétatem, quod in his dici solet quorum odiosa est recordatio et memoria, et qui usque ad saturitatem nauseamque venerunt. Vel certe hoc dicendum, quod nomen suum derelinquant electis Domini, ut pro illis gentium turba succedat et ipsi appellentur filii Abraham et Israel. De quibus Paulus loquitur : « Pax super eos, et super Israel Dei. » *Galat.* v., 16. Neque enim qui ex Israelitis sunt Israel ; nec qui semen Abraham omnes filii, *Rom.* ix, 6, ad quos dicitur : « Si filii essetis Abraham, opera Abraham faceretis. » *Joan.* viii, 39. Et quia semen sunt Abraham, et non filii, de quorum differentia supra diximus, propterea eos increpat Baptista Joannes, dicens : « Et ne velitis dicere : Patrem habemus Abraham ; potens est enim Deus de lapidibus is-

(a) « Quæ Hebraice dicitur Sabaa, » etc. Non legit Hieronymus more hodierno « Sabaa, » quia Hebræi suo tempore raro vocales litteras habebant in medio verborum, ut ipsi alibi testis nobis est. Mss. codices constanter retinent « Sabaa, » quod nos secuti sumus, licet in margine apposerimus « Sobaa » juxta punctationem hodiernam. Consule de hoc verbo Questiones in Genesim.

effet, peuvent-ils être enfants d'Abraham ceux qui ont dit à des idoles de bois et de pierre : « Vous m'avez engendré, » quand au contraire on appelle enfants d'Abraham ceux qui ont hérité de sa foi ?

Le texte poursuit : « Pour vous, le Seigneur vous fera périr, et vous ne serez plus appelés circoncis mais retranchés, vous serez privés de la vie éternelle, et vous n'aurez pas celui qui dit : « Je suis la vie. » *Joan.* xiv, 6. Il appellera ses serviteurs d'un autre ou d'un nouveau nom, qu'isera célèbre dans le monde entier. Ce nom sera béni, si bien que celui qui le portera sera béni dans le Seigneur et recevra le signe de la vraie Circoncision, *Amen*, signe dont le divin maître se sert fréquemment dans l'Évangile pour corroborer ses paroles : « Amen, amen, je vous le dis. » *Joan.* v, 49. Ce nom nouveau n'est autre évidemment que celui qui dérive du Christ, en sorte qu'au lieu d'appeler le peuple de Dieu Jacob, Juda, Israël, ou Ephraïm, on l'appellera les chrétiens. Quiconque fera un serment sur la terre, jurera, non par les idoles et les faux dieux, mais parle nom de Dieu ; et le texte scelle encore cette affirmation du mot *Amen*. Les Septante au lieu de *Amen* ont mis *vrai* : Le vrai Dieu sera béni et ceux qui jugeront sur la terre jugeront par le vrai Dieu. Contrairement à l'erreur des Ariens qui attribuent ce nom à la seule personne

tis suscitare filios Abrahamæ. » *Matth.* iii, 9. Quomodo enim possunt hujus esse filii, qui dixerunt ligno et lapidi : « Tu genuisti me ; » cum e contrario, qui ex fide sunt hi appellentur filii Abrahamæ ?

Vos autem, inquit, interficiet Dominus, ut nequam appellemini circumcisio, sed concisio, ut vita careatis æterna, ut non habeatis eum qui dicit : « Ego sum vita. » *Joan.* xiv, 6. Servos autem, ait, suos vocabit nomine alio, sive novo, quod in toto orbe celebrabitur. Et erit benedictum, in tantum ut qui illo nomine fuerit appellatus, benedicatur in Domino, et signum veræ Circumcisionis accipiat, « amen, » quo sæpe in approbationem eorum quæ dicta sunt, Dominus utitur in Evangelio : « Amen, amen dico vobis. » *Joan.* v, 49. Nomen autem novum sive aliud, nulum est nisi quod ex Christi nomine derivatur, ut nequaquam vocetur populus Dei Jacob, et Judas, et Israel, et Ephraïm, et Joseph, sed Christianus. Quicumque enim juraverit in terra, nequaquam juraverit in idolis et falsis diis, sed in Deo ; quæ sententia rursum amen signaculo comprobatur. Porro juxta Septuaginta qui pro amen, verum Deum interpretati sunt, ut benedicatur Deus verus, et qui jurant super